



葉氏化工集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：408)

截至二零零八年九月三十日止六個月中期業績公告

概要

- 一、營業額3,084,885,000港元，比去年同期增長31%
- 二、股東應佔溢利157,952,000港元，增長2%
- 三、每股盈利29.7港仙
- 四、中期股息每股8.0港仙
- 五、於二零零八年九月三十日之負債比率由去年10%改善至1%

主席報告 - 回顧

由本年度開始，在集團內正式落實推行已準備多時的新管理架構與模式，重新組成後的董事會與管理委員會，分別肩負集團的領導與執行的工作。兩會既分工，又合作，旨在培育一種新的管理文化，為集團長遠、健康的發展奠下良好的基礎。回顧過去的半年運作以來，效果符合預期。經過不斷優化和總結經驗後，必將對提昇集團企業管治水平大有幫助。因此，以後的年報亦將由主席與行政總裁兩部份組成。

一場席捲全球的金融風暴對世界性的經濟活動造成了沉重的打擊。信貸緊縮、需求減弱、原料價格持續大幅波動、人民幣匯率高企、各項營運成本攀升等不利因素，均對本集團期內的業務帶來了不利的影響。儘管期內集團的銷售增長勝於預期，錄得3,084,885,000港元，較去年同期大幅增長高達31%，但股東應佔溢利僅錄得157,952,000港元，較去年同期輕微上升2%。堪可告慰的是，集團的現金流依然強勁，在銷售額大幅上升的同時，集團的借貸比率僅錄得1%的低位。隨著因為季節性的因素，以及一系列相關措施的落實，預期年度內集團的現金流將會一直處於正數的狀況。

展望

這場全球性的金融風暴，雖然在多國政府的聯手，共同推出多項的救市措施後，目前金融市場的危機似已有稍告緩和的跡象，然而它對經濟所造成的巨大傷害正逐步地浮現。全球正面對信貸緊縮、消費疲弱，甚至可能演變成一場持久的蕭條。與此同時，中國政府在面對世界性經濟放緩，產品出口受到拖累，而經濟增長率放緩的情況下，已計劃推出更積極的措施，大幅增加國內公共基礎建設和刺激更大的內部需求，以期保持經濟的平穩增長。然而，此等刺激經濟的措施未必可在短期內奏效，同時預期中國的經濟發展仍將

受制於較早時實施的適度從緊的宏觀調控政策所影響，集團業務處身這場金融風暴與正開始步入衰退的經濟環境中，自然難以獨善其身，並且預期在下半年將面對一個更困難和充滿挑戰的經營環境。然而在中、遠期而言，本人對集團業務遠景仍是充滿信心。集團的業務扎根中國多年，核心產品與國內經濟發展的關係非常密切，因此在這個中國經濟持續平穩的發展過程中，集團業務的機遇是不言而喻的。另一方面，集團經過近40年的實力累積，無論在信譽、融資能力與成本管理水平等綜合實力不斷地提升，加上集團財政狀況穩健，非常專注本業，相信這些優勢在一個極為惡劣的經營環境下，將會更為突顯。

在一個極不明朗的下半年，集團將採取更為審慎的業務拓展策略，對近年高速發展的業務，作整固的同時，積極致力在質素的提昇，落實各項相應措施，保持更強勁的現金流。對規模與品牌效應，這兩項是多年來集團賴以高速增長的重要支柱，將繼續加大、加快投入，儲備更充足的能量，以迎接更多的商機。

概括而言，短期將是充滿挑戰，中、長期則將是充滿希望的。藉此衷心向集團的商業合作伙伴，對我們的信任與支持；對集團全體同事的辛勞與貢獻表示感謝。

行政總裁報告 - 業務回顧

溶劑

該業務上半年的表現較為平穩，集團錄得的營業額為1,902,163,000港元，為歷來半年銷售新高，較去年同期增長近40%。業務的大幅增長主要由於集團產能持續擴展，特別是單體溶劑在華南已達年產能31萬噸，規模效應之優勢突顯。至於經營溢利則錄得143,438,000港元，僅較去年同期增長6%。經營溢利的增幅反較營業額為低的主要原因是：(一) 今年二月收購之江蘇“泰興化工廠”業務暫遜於預期，由於玉米的價格異常地較木薯價低，令“泰興”以木薯法生產乙醇目前仍缺成本優勢，業務處於輕微虧損；(二) 毛利相對較低之單體溶劑出口業務有所增加；(三) 期內油價高企，各項營運成本增加，其中生產用煤之成本高企，令單體溶劑生產成本上升。

面對金融風暴引發之信貸危機和市場需求疲弱，短期會給溶劑業務帶來一定衝擊，經營環境轉趨困難。然而中長期而言，在中國政府採取一系列積極和有效之刺激經濟措施下，國內經濟必仍可保持持續的增長動力。集團仍會在審慎的原則下，繼續規劃在江蘇“泰興”擴建12萬噸的醋酸脂項目。規劃中的醋酸脂生產綫，除可與現生產的原料 - 乙醇產生垂直的成本整合效益外，更可為集團的單體溶劑業務拓展華東市場作好準備，令集團有望成為全球最大的醋酸脂溶劑生產商，進一步增強整體業務的規模效應。

塗料

該業務半年結算，錄得的營業額1,063,686,000港元，較去年同期增長22%，而經營溢利則為64,144,000港元，則較去年同期減少9%。面對同業競爭更加激烈和客戶需求不斷提升下，塗料業務仍然有不錯的增長，主要是受惠於(一) 民用建築塗料分銷網絡的優勢浮現，配合更大的品牌宣傳投入，品牌效應帶動的銷售增長；(二) 珠三角區內雖受國家加工貿易政策轉變和經營環境困難影響，工業塗料仍受惠於集團的核心競爭力提高而錄得一定增長；而廣東省外的工業塗料業務拓展亦合符預期。另今年五月收購的“柏林”電子機殼塗料業務，經整合後，已陸續帶來業務收益，合令集團工業塗料業務能保持穩定增長。然而，由於期內原油價格屢創新高，刺激帶動各塗料主要原材料成本全面攀升，令產品毛利率持續受壓下降；八月北京奧運前後，除影響了華東、華北市場之銷售活動外，亦令貨物運送之營運成本增加；另集團亦持續加大了對品牌之市場推廣投入，故此整體塗料業務之經營溢利因原料和營運成本增加而稍遜於預期。

展望下半年，經營環境會轉趨困難。金融海嘯引發之歐美市場衰退，會令中國工業出口受到嚴重衝擊，需求勢必下跌，其中珠三角輕工業在現存困難環境上更將百上加斤；而國內房地產市場仍處於調整期，在整體消費市場疲弱下，國家之一系列刺激經濟政策仍需時收效，故短期建築塗料需求仍會放緩；近年眾多國際知名塗料集團在國內之併購活動，令市場競爭更趨激烈。國內近期之“奶粉安全”事故，短期內仍會間

接地影響食品包裝用類塗料需求放緩，諸此種種，塗料業務短期內將面對更大考驗。惟中長期而言，集團仍深信，憑藉多年積累的核心競爭優勢，如擁有先進的生產工藝和測檢設備、嚴格的品質管理體系、良好的銷售網絡和品牌影響力，仍有充份信心面對未來挑戰。按既定的發展策略，華東桐鄉廠將於明年初落成啓用，屆時集團塗料業務發展產能將達致每年23萬噸，其落成更爲拓展華東數碼電子和傢俱工業塗料，提供更好的發展平台；我們仍繼續進一步加大在品牌宣傳的資源投放，與及鞏固發展二、三綫城市的經銷網絡，配合國家已落實和預期未來更多的刺激經濟措施，集團已儲備更好的能量，迎接挑戰和未來重現的更大商機。

潤滑油

回顧期內，潤滑油市場的經營環境依然嚴峻。由於在油價高企推動下，基礎油和添加劑等主要原料價格又再次不斷攀升，且市場供應一度極爲緊缺，而市場競爭力又日趨激烈，尤幸近年的業務重整成效，得以進一步體現，該業務仍錄得營業額154,214,000港元，較去年同期升30%，經營溢利則錄得7,502,000港元，較去年大幅增長3.8倍。期內在業務重整下，特種潤滑油、汽車發動機油和OEM加工業務均錄得不錯增長，且更優化之生產物流和採購協同效應下，令邊際利潤在成本和售價調整中得到進一步改善。經更清晰的市場定位分工後，主攻特種潤滑油的“太平洋博高公司”，在面對華南工業市場之調整下，已積極部署進一步拓展華東和華北市場；主攻汽車發動機油的“凌志公司”，則主力重整二、三綫城市銷售網絡，和拓展北方的防凍液市場，並積極研發和推出新產品，適應市場不同的需求。今年七月，“凌志”和“吉利集團”之“上海華普汽車公司”，合作開發之甲醇汽車項目，從六個車廠中脫穎而出，成功地經過嚴格的測檢和論証後，得到國家科技部認可通過。“凌志”開發之甲醇機油的優良品質，在芸芸之國內品牌中，贏得了“華普汽車”之認可，成爲該成功開發之甲醇汽車指定用油，隨著日後該甲醇汽車市場普及化，預期可爲“凌志”帶來新的業務增長點。

踏入下半年度，受金融海嘯和國內汽車工業調整期之影響，預期市場環境會更爲嚴峻，潤滑油業務面對更大挑戰。基礎油原料成本雖因油價急挫而有所回落，但潤滑油市場需求明顯放緩，各競爭品牌又爭相促銷競爭，故中短期內，該業務仍將面對成本和銷售壓力。然而，集團仍會繼續鞏固業務重整的協同效應，按分類業務的既定市場定位，進一步努力拓展業務，迎接市場調整後的商機重現。

企業社會責任

集團視善盡企業社會責任爲一項長期的、有意義的工作。作爲一家從事化工業務的香港上市公司，集團除一直注重員工的安全工作環境外，更致力回饋在社會，每年積極參與及舉辦不同類型的慈善活動，如綠色環保聖誕、植樹活動、慈善百萬行等，更鼓勵員工踴躍參與，共同建立和諧美好社會。

秉持致力行善及善盡企業社會的宗旨，集團繼續參與更多的中國慈善事業，於二零零八年九月份透過亞洲防盲基金會向中國寧夏自治區捐贈一架價值逾二百二十萬港元的流動眼科手術車，該手術車計劃爲區內1,500至2,000名爲白內障患者提供高質素的白內障摘取及人工晶體植入手術，協助他們重見光明。集團深信流動眼科手術車是一個能夠接觸偏遠地區病人的有效平台，爲他們提供良好的眼科手術。

獎項殊榮

香港公司管治卓越獎

集團於二零零八年十二月榮獲由香港上市公司商會(CHKLC)頒發的「香港公司管治卓越獎2008－其他主板及創業板公司」。獲得該獎項的得獎公司必需符合嚴格的評審標準，包括保護股東權益、內部監控及風險管理、維持財務穩建水平、良好企業管治原則、董事會之獨立性和優秀董事之領導，以及企業社會責任之履行等各方面。

流動資金及財務資源

集團持續執行審慎的理財策略，進一步控制應收帳、庫存及資本性投資。集團持續的盈利所帶來可觀的現金流，以及於二零零八年四月配股之新資金，使集團的借貸比率進一步改善。截至二零零八年九月三十日集團的借貸比率(以淨銀行貸款佔本公司股東應佔權益為計算基準) 只有1%，較二零零八年三月三十一日的10%改善了9%。

截至二零零八年九月三十日集團的銀行總欠款為946,523,000港元(二零零八年三月三十一日：875,716,000港元)，其中包括需於一年內清還之貸款為850,745,000港元(二零零八年三月三十一日：738,799,000港元)，當中488,079,000港元以港幣定值、358,767,000港元以美元定值，餘額以人民幣定值(二零零八年三月三十一日：435,236,000港元以港幣定值、291,002,000港元以美元定值，餘額以人民幣定值)，另外一年後到期的銀行貸款則為95,778,000港元(二零零八年三月三十一日：136,917,000港元)。此等貸款全部均按浮動利率計算利息。

於二零零八年九月三十日，共12間香港、澳門及國內銀行向集團提供合共1,801,205,000(二零零八年三月三十一日：2,037,988,000港元)港元的銀行額度，其中72%以港元定值，其餘均以人民幣或美元定值。二零零八年四月本公司向獨立投資者以每股5.50港元配售50,000,000股，成功籌集約268,233,000港元。本公司在理想的時間配售股份以壯大本公司之資本基礎，發行的股數相當於本公司配售後已發行股本的9.3%。配售股份所籌集的資金，連同集團可動用之銀行融資額度將能提供充裕的資金予集團應付目前營運及未來數年常規增長，日後如有重大投資或收購合併，集團可以透過向銀行借貸或透過資本市場籌集所需的資金。

集團的借貸全部以浮動利率定息，因此集團的借貸成本會受利率波動影響。金融危機開始時，本港銀行因為失去互信而令資金市場的流動資金短缺及銀行同業拆息高企，而集團的借貸正是以銀行同業拆息為計算基準。隨著銀行界重拾互信，此等情況已逐漸有改善，而銀行同業拆息亦逐漸回復正常。本集團的資產主要集中在於國內，收入也主要來自國內並以人民幣結算，因此集團亦面對人民幣匯率風險。人民幣匯率在過往幾年持續上升，而近月則漸見穩定。預期中國外貿盈餘會持續增長，人民幣匯率因此亦會在短期內維持穩定。因此管理層認為在現階段無需就利率及匯率採取對沖措施，但仍會緊密監察其變化，及在有需要的時候採取適當的措施。在可預見的將來，集團將繼續力求在盡量降低借貸成本及控制匯兌風險之間求取平衡，並以港元、美元或人民幣之銀行貸款選擇最優惠的組合。

僱員

於二零零八年九月三十日，本集團之僱員人數合共為4,337人，其中香港之僱員人數為160人，而中國內地不同省份之僱員人數則為4,177人。

集團提供具競爭力的酬金，包括薪酬、以集團業績及員工表現為導向的花紅及購股權。集團不時檢討薪酬及獎懲制度，確保集團有效吸引人才及挽留人才。

集團致力於培育及發展人才，多年前推行行政管理見習生及技術見習生計劃，於香港、國內、以至國際間的高等學府招聘精英，培育他們擔任管理工作或成為專業的技術人才，以提昇集團在管理及科研上的競爭力。集團還積極建立自強不息的公司文化。透過內部培訓及參與外界訓練課程，員工不斷增強工作技能。另外，集團推行的教育資助政策，鼓勵員工不斷自我增值，讓他們於工作上發揮所長。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零零八年九月三十日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

企業管治

截至二零零八年九月三十日止六個月期間，本公司均遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四之企業管治常規守則(「守則」)之所有守則條文。

審核委員會

審核委員會於一九九八年十一月成立，其成員包括一位非執行董事及四位獨立非執行董事組成，其主席為黃廣志先生。審核委員會主要角色及功能包括檢討本集團財務資料、監控本集團財務報告系統與內部控制程序及監察本集團與外聘核數師的關係。

審核委員會已於二零零八年十二月一日之審核委員會會議上審閱本集團截至二零零八年九月三十日止六個月的未經審核中期財務報告。本公司核數師德勤●關黃陳方會計師行已按照香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34條「中期財務報告」審閱本集團截至二零零八年九月三十日止六個月的中期財報資料。

董事進行證券交易的標準守則

本公司截至二零零八年九月三十日止六個月期內已採納載於香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十之有關上市公司董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。本公司已特別就期內董事是否有任何未遵守標準守則作出查詢，全體董事確認他們已完全遵從標準守則所規定的準則。

未經審核中期業績

葉氏化工集團有限公司（「本公司」）董事會欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零八年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報告及去年同期比較數字。本中期財務報告未經審核，但已由本公司核數師及審核委員會審閱。

簡明綜合收益表

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
營業額	三	3,084,885	2,350,385
銷售成本		(2,575,947)	(1,903,467)
毛利		508,938	446,918
其他收入		75,411	43,107
銷售及經銷費用		(83,923)	(65,070)
行政費用		(240,500)	(201,613)
經營溢利	三、四	259,926	223,342
利息費用		(16,005)	(12,271)
除稅前溢利		243,921	211,071
稅項	五	(51,669)	(30,830)
本期純利		192,252	180,241
應佔溢利：			
本公司股東		157,952	155,383
少數股東權益		34,300	24,858
		192,252	180,241
每股盈利	七		
- 基本		29.7 港仙	32.1 港仙
- 攤薄		29.4 港仙	31.6 港仙

簡明綜合資產負債表

		於二零零八年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零零八年 三月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		768,671	674,165
預付土地租金		112,351	108,611
商譽		71,462	71,462
無形資產		31,614	14,419
可供出售投資		12,500	12,209
收購附屬公司訂金		-	9,989
購買物業訂金		12,116	6,696
其他非流動資產		4,600	4,600
		1,013,314	902,151
流動資產			
存貨		571,856	486,995
應收賬款	八	1,224,624	961,554
其他應收賬款及預付款項		146,859	117,405
預付土地租金		2,684	2,950
衍生金融工具		13,133	-
抵押銀行存款		4,887	12,764
短期銀行存款			
-於三個月內到期		55,844	95,819
-多於三個月後到期		440,605	263,483
銀行結餘及現金		422,973	359,956
		2,883,465	2,300,926
流動負債			
應付賬款及應計費用	九	795,106	614,757
應付稅款		80,606	56,958
衍生金融工具		-	13,940
收購附屬公司及資產應付 之代價 - 一年內到期		11,811	-
銀行借貸 - 一年內到期		847,817	738,282
銀行透支		2,928	517
		1,738,268	1,424,454
流動資產淨值		1,145,197	876,472
總資產減流動負債		2,158,511	1,778,623
非流動負債			
銀行借貸 - 一年後到期		95,778	136,917
遞延稅項負債		7,497	7,337
收購附屬公司應付 之代價 - 一年後到期		2,172	5,404
		105,447	149,658
		2,053,064	1,628,965
股本及儲備			
股本		53,884	48,741
儲備		1,786,941	1,400,036
本公司股東應佔權益		1,840,825	1,448,777
少數股東權益		212,239	180,188
		2,053,064	1,628,965

簡明綜合財務報表附註
截至二零零八年九月三十日止六個月

一、 編制基準

簡明綜合財務報表乃按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用披露規定，及香港會計師公會所頒佈之香港會計準則第34條「中期財務報告」編製。

二、 主要會計政策

除若干金融工具以公允價值計算外，本簡明綜合財務報表是按歷史成本為基礎編製。

本簡明綜合財務報表使用之會計政策乃與編製本公司及其附屬公司（「本集團」）二零零八年三月三十一日止年度之年度財務報表所依循者相符一致。

於本中期期間，本集團首次採用多項由香港會計師公會頒佈之修訂及新詮釋，該等修訂及新詮釋於二零零八年四月一日開始之本集團財政年度生效。採用該等修訂及詮釋對本會計期間或過往會計期間之本集團業績或財務狀況並無重大影響。因此，毋須作出前期調整。

本集團並無提早採用下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂準則，香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）、經修訂之香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋（「詮釋」）。

香港財務報告準則（經修訂）	香港財務報告準則之修訂 ¹
香港會計準則第1號（經修訂）	財務報告的呈列 ²
香港會計準則第23號（經修訂）	借貸費用 ²
香港會計準則第27號（經修訂）	綜合及分列財務報告 ³
香港會計準則第32號及第1號（經修訂）	可沽金融工具及清盤時之責任 ²
香港財務報告準則－第1號及香港會計準則第27號（經修訂）	附屬公司、共同控制實體或聯營公司的投資成本 ²
香港財務報告準則－第2號（經修訂）	歸屬條件及取消 ²
香港財務報告準則－第3號（經修訂）	業務合併 ³
香港財務報告準則－第8號	經營分類 ²
香港（國際財務報告詮釋委員會） －詮釋第13號	客戶忠誠計劃 ⁴
香港（國際財務報告詮釋委員會） －詮釋第15號	房地產建築協議 ²
香港（國際財務報告詮釋委員會） －詮釋第16號	海外業務投資淨額對沖 ⁵

¹ 於二零零九年一月一日或其後開始之年度期間生效，除香港財務報告準則－第5號（於二零零九年七月一日或其後開始之年度期間生效）外

² 於二零零九年一月一日或其後開始之年度期間生效

³ 於二零零九年七月一日或其後開始之年度期間生效

⁴ 於二零零八年七月一日或其後開始之年度期間生效

⁵ 於二零零八年十月一日或其後開始之年度期間生效

採納香港財務報告準則第3號（經修訂）可影響業務合併（指收購日期為二零零九年七月一日或之後開始的首個全年呈報期間開始之時或其後的日子）的會計方法。香港會計準則第27號（經修訂）將影響母公司於一間附屬公司的擁有權改變而不會導致失去控制權時的會計處理，有關情況將按股權交易處理。本公司董事預期採用該等準則、修訂本或詮釋不會對本集團之業績及財務狀況造成重大影響。

三、分類資料

(a) 業務分類

從管理角度，本集團目前將業務分為三個業務類別，即溶劑、塗料及潤滑油。本集團乃按該等業務呈報其主要分類資料。

主要業務如下：

溶劑 — 製造及買賣溶劑及相關產品

塗料 — 製造及買賣塗料及相關產品

潤滑油 — 製造及買賣潤滑油產品

(i) 本集團之營業額及業績按業務分類如下：

	溶劑 千港元	塗料 千港元	潤滑油 千港元	其他 千港元	交易抵銷 千港元	綜合 千港元
截至二零零八年九月三十日止六個月						
分類營業額						
對外銷售	1,855,725	1,039,520	154,214	35,426	-	3,084,885
分類間銷售	46,438	24,166	-	-	(70,604)	-
總額	1,902,163	1,063,686	154,214	35,426	(70,604)	3,084,885
業績						
分類業績	143,438	64,144	7,502	2,752	338	218,174
利息收入						11,612
未分配集團收入						40,771
未分配集團費用						(10,631)
經營溢利						259,926
利息費用						(16,005)
除稅前溢利						243,921
稅項						(51,669)
本期純利						192,252
截至二零零七年九月三十日止六個月						
分類營業額						
對外銷售	1,327,298	844,204	118,826	60,057	-	2,350,385
分類間銷售	33,830	25,469	239	66	(59,604)	-
總額	1,361,128	869,673	119,065	60,123	(59,604)	2,350,385
業績						
分類業績	135,479	70,298	1,560	6,053	(380)	213,010
利息收入						3,668
未分配集團收入						11,591
未分配集團費用						(4,927)
經營溢利						223,342
利息費用						(12,271)
除稅前溢利						211,071
稅項						(30,830)
本期純利						180,241

業務間之銷售與給予外界人士的條款相近。

(ii) 其他資料

	溶劑 千港元	塗料 千港元	潤滑油 千港元	其他 千港元	集團 千港元	綜合 千港元
截至二零零八年九月三十日止六個月						
資本性添置	35,686	93,242	2,031	-	5,896	136,855
物業、廠房及設備之折舊及攤銷	11,026	14,997	2,305	-	891	29,219
預付租賃攤銷	560	805	-	-	167	1,532
無形資產攤銷	1,052	911	-	-	-	1,963

	溶劑 千港元	塗料 千港元	潤滑油 千港元	其他 千港元	集團 千港元	綜合 千港元
截至二零零七年九月三十日止六個月						
資本性添置	19,030	20,323	1,397	-	303	41,053
物業、廠房及設備之折舊及攤銷	7,269	13,485	2,123	-	780	23,657
預付租賃攤銷	216	754	-	-	166	1,136
無形資產攤銷	197	534	-	-	-	731

(b) 地區分類

由於本集團之營業額及經營溢利大部份均來自中國大陸，故省略綜合營業額和經營溢利的地區分析。

四、經營溢利

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
經營溢利已扣除下列各項：		
無形資產攤銷	1,963	731
物業、廠房及設備之折舊及攤銷	29,219	23,657
預付租賃攤銷	1,532	1,136
並經已計入：		
衍生金融工具之公允值變動	22,517	-
出售可供出售投資收益	-	11,591
利息收入	11,612	3,668
出售廠房、機器及設備之淨收益	6,208	-
淨匯兌收益	9,756	2,466

五、稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
此費用包括：		
現行稅項		
香港	1,370	2,342
中國大陸	50,345	28,780
	51,715	31,122
遞延稅項		
香港		
- 本期間	64	(292)
- 因稅率變動而產生	(110)	-
	(46)	(292)
	51,669	30,830

香港利得稅乃按照本期估計應課稅溢利按稅率16.5%(截至二零零七年九月三十日止六個月：17.5%)提撥準備。中國大陸企業所得稅則按有關司法地區之稅率計算。

於二零零七年三月十六日，中國大陸頒佈中華人民共和國主席令第63號《中華人民共和國企業所得稅法》（「新稅法」）。於二零零七年十二月六日，中國國務院頒佈新稅法實施條例。按照新稅法及實施條例，自二零零八年一月一日起，適用於集團若干附屬公司之稅率將於五年由現時15%逐步劃一為25%及若干附屬公司之稅率將由現時介乎27%至33%逐步劃一為25%。

現時本集團若干附屬公司享有稅務豁免及中國大陸法定所得稅率寬減之待遇將繼續享有，直至豁免及寬減期屆滿為止，惟不得超過二零一二年。

於財務報告內，並無就中國大陸附屬公司自二零零八年一月一日起根據中國大陸新稅法已賺取之未經分派保留溢利284,485,000港元(二零零八年三月三十一日：69,283,000港元)應佔之暫時差異作出遞延稅項撥備。新稅法規定有關股東溢利分派之預扣稅，藉此本集團可控制撥回暫時差異之時間，而暫時差異於可預見將來可能不會撥回。

六、股息

期內支付截至二零零八年三月三十一日止年度之期末股息每股15.0港仙合共80,827,000港元(截至二零零七年九月三十日止六個月:支付截至二零零七年三月三十一日止年度每股12.0港仙,合共58,343,000港元)。

於二零零八年九月三十日後,董事會議決派發截至二零零八年九月三十日止六個月之中期股息每股8.0港仙(截至二零零七年九月三十日止六個月:每股10.0港仙)。上述中期股息將於二零零九年一月五日派發予於二零零八年十二月二十三日名列於公司股東登記冊上之股東。

七、每股盈利

公司股權持有人每股基本及攤薄後盈利乃根據下列資料計算:

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
計算每股基本及攤薄後盈利之盈利	157,952	155,383
	股份數目	
	千股	千股
計算每股基本盈利之加權平均股數	532,606	484,256
可能對股份產生之攤薄影響: 購股權	5,271	7,122
計算每股攤薄後盈利之加權平均股數	537,877	491,378

八、應收賬款

於結算日應收賬款之賬齡分析如下:

	於二零零八年 九月三十日 千港元	於二零零八年 三月三十一日 千港元
零至三個月	1,034,184	783,227
四至六個月	180,686	164,338
六個月以上	9,754	13,989
	1,224,624	961,554

本集團向其賒銷客戶提供由30天至90天之信貸期。較長的信貸期或授予付款記錄良好之長期或規模大之客戶。

九、應付賬款及應計費用

於結算日,應付賬款及應計費用結餘包括應付貨款548,717,000港元(於二零零八年三月三十一日:388,490,000港元),於結算日應付貨款之賬齡分析如下:

	於二零零八年 九月三十日 千港元	於二零零八年 三月三十一日 千港元
零至三個月	544,264	385,882
四至六個月	4,036	1,512
六個月以上	417	1,096
	548,717	388,490

十、收購附屬公司

於二零零八年六月十七日，本公司擁有100%權益之間接全資附屬公司葉氏油墨集團有限公司收購福森油墨化工有限公司（「福森」）之全部股權。福森為於中國內地成立之私人有限公司，主要於中國內地從事製造及買賣塗料。福森全部股權之購買代價為17,804,000人民幣（相當於約19,936,000港元）。該項收購採用購買會計法處理入賬。

	千港元
收購之淨資產:	
物業、廠房及設備	21,688
預付土地租金	4,350
存貨	851
應收帳款	1,303
其他應收帳款及預付款	1,844
無形資產	811
銀行結餘及現金	68
應付帳款	(990)
其他應付及應計費用	(1,947)
銀行借貸	(7,839)
遞延稅項負債	(203)
合計	<u>19,936</u>
支付方式:	
現金	5,913
應付代價	4,034
收購附屬公司訂金	9,989
	<u>19,936</u>
收購附屬公司之現金流出淨額	
現金代價	(5,913)
收購之銀行結存及現金	68
	<u>(5,845)</u>

除無形資產及對遞延稅項負債之相應影響外，被收購方之淨資產已於收購前按公允值進行重估，故毋須對公允值作出調整。

已收購無形資產之公允值乃按專業估價釐定。已收購無形資產與福森之賣方承諾不得於收購後三年期間在中國內地境內直接或間接成立任何企業製造或買賣塗料產品而作出之不競爭契諾有關。

於收購日期起至結算日止期間福森錄得2,968,000港元虧損。

倘上述收購已於二零零八年四月一日完成，截至二零零八年九月三十日止期間本集團之總營業額應為3,103,214,000港元，而截至二零零八年九月三十日止期間之溢利應為190,132,000港元。備考資料僅供說明之用，並不一定顯示倘於二零零八年四月一日完成收購本集團實際應獲得之營業額及經營業績，亦無計劃用作未來業績之預測。

十一、收購資產

於二零零八年五月三十日，本公司之間接全資附屬公司恒昌石油化工有限公司（「恒昌石化」）與柏林化工有限公司及美林化工有限公司（「賣方」，兩者均為於香港註冊成立且與本集團概無關連之公司）訂立協議，向賣方購買生產、銷售、推廣、買賣及檢測用於「柏林集團」、「柏林」及「美林」品牌的電器塗料、機殼、玩具及相關溶劑產品方面的若干資產，包括相關技術及知識產權。資產之購買代價為23,170,000港元。

	千港元
收購之淨資產:	
無形資產	18,000
存貨	5,170
代價合計	<u>23,170</u>
支付方式:	
現金	18,686
應付代價	<u>4,484</u>
	<u>23,170</u>

應付代價包括收購無形資產（例如，客戶關係、商標及專利品牌及專利技術）之有關遞延代價款項3,600,000港元，可就該等無形資產於收購日期後一年內錄得之收益作出收益保證調整。

無形資產之價值乃根據已達成收益保證之假設釐定。

中期股息

董事會議決派發截至二零零八年九月三十日止六個月之中期股息每股8.0港仙（截至二零零七年九月三十日止六個月：每股10.0港仙）。上述中期股息將於二零零九年一月五日派發予於二零零八年十二月二十三日登記於股東名冊內之股東。

暫停辦理過戶登記手續

本公司將於二零零八年十二月十九日至二零零八年十二月二十三日（首尾兩天包括在內）暫停辦理過戶登記手續。為確保獲派發中期股息，所有過戶表格連同有關之股票，最遲須於二零零八年十二月十八日下午四時送達香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓本公司之香港股份過戶登記處卓佳秘書商業有限公司以辦理過戶登記手續。

公佈中期業績及中期業績報告

本公告將登載於港交所網站(<http://www.hkex.com.hk>)及本公司網站(<http://www.yipschemical.com>)。本集團二零零八年至二零零九年之中期業績報告將於適當時候登載於港交所及本公司網站，當中載列聯交所證券上市規則規定之所有資料。

承董事會命
主席
葉志成

香港，二零零八年十二月三日

於本公告日，葉志成先生、葉鳳娟小姐、葉子軒先生、丁漢欽先生、楊民儉先生、黃金焰先生、吳紹平先生及李偉民先生為本公司之執行董事，唐滙棟先生為本公司之非執行董事，黃廣志先生、歐陽贊邦先生、李澤民先生及古遠芬先生為本公司之獨立非執行董事。